
际会计惯例，符合我国加入W TO后企业参与国际竞争对会

计信息质量的要求。有理由相信，随着新会计准则和《企业

会计制度》的贯彻和实施，对于进一步规范我国的资本市

场，提高企业会计信息质量，建立和完善现代企业制度，促

进社会主义市场经济的健康发展，必将发挥十分重要的作

用。
（作者单位 ：天 津财经学院） 责任编辑  王教育
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债券投资会计处理的误区
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按照《企业会计制度》的规定：企业以现金购入债券时，

应按其实际支付的全部价款作为短期债券投资成本或长期

债权初始投资成本，实际支付的价款中包含的已到付息期

但尚未领取的债券利息，应当单独核算，不构成债券投资成

本。在长期债券投资中，如果所支付的税金、手续费等相关

费用金额较小时，也可以直接计入当期财务费用。但笔者发

现企业在进行该类业务处理过程中常出现对已到付息期但

尚未领取的债券利息和在两个付息日之间债券利息会计处

理的误操作。
例：某公司于×年6月1日以430 000元购入东方公司当

年1月1日发行的面值为400 000元的三年期公司债券，该债

券年利率为12% ，每年7月1日与1月1日各付息一次，支付经

纪人佣金等费用共计200元，一并由银行存款支付。该债券1

月1日的利息尚未兑付。
对于该项业务，实际操作中常常作如下处理：

支付债券价格金额：  430 000

加：相关费用（佣金等）  200

支付价款总额：  430 200

减：债券价格中所含票面利息：  20 000  （400 000×12% ×5/12）

债券投资成本：  410 200

账务处理：假设为短期投资，应作如下分录：

借：短期投资-债券投资  410 200

应收利息  20 000

贷：银行存款  430 200

假设为长期投资，则应作如下分录：

借：长期债权投资-债券投资（面值）  400 000

—债券投资（债券溢价）  10 000

应收利息  20 000

财务费用[或“长期债权投资-债券投资（债券费用）] 200

贷：银行存款  430 200

上述操作错误在于将两个付息日之间企业购入的尚未

到期未兑付的债券利息，混同为已到期但尚未兑付的债券

利息并从实付价款中作了扣减。而实际上该笔债券利息属

于尚未到期的债券利息，因而企业购入该笔债券实际支付

的价款中虽然包含了1月1日到5月30日的债券利息，但由于

其尚未到期未兑付实现，所以不应从实际支付的价款中扣

除，作为已到期但尚未兑付的债券利息单独进行核算，而应

计入短期、长期债券投资，构成短期债券投资成本或长期债

权初始投资成本。已到付息期但尚未领取的债券利息，为购

入债券方在购入时为发行方垫付的已到期但尚未实现的债

券利息，应当在“应收利息”账户中单独核算，在未来债券到

期兑现时或转让时收回，不应构成债券投资成本；但实际支

付的价款中包含尚未到期的债券利息，构成短期债券投资

成本和长期债权初始投资成本，并在长期债券投资中单独

核算；且企业购买的分期付息、到期还本债券，实际支付的

价款中包含尚未到期的债券利息，也构成短期债券投资成

本和长期债权初始投资成本，并在长期债券投资中单独核

算，待该项利息实质上形成一项债权时，再转入应收项目。
鉴于此，上述业务应进行如下会计处理：

假设为短期投资应作如下分录：

借：短期投资-债券投资  430 200

贷：银行存款  430 200

假设为长期投资则应作如下分录：

借：长期债权投资-债券投资（面值）  400 000

一债券投资（债券溢价）  10 000

长期债权投资-债券投资（应计利息）  20 000

财务费用[或“长期债权投资-债券投资（债券费用）]  200

贷：银行存款  430 200

（作者单位：河北经贸大学会计学院）
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